



# Aļojas Novada Vēstis

Brīvzemnieki

Aļojas novada domes izdevums ❖ 2014. gada 28. februāris ❖ Nr. 43

## Staicele atklāta izremontētā pirmsskolas izglītības grupiņa



Staiceļiešus ar lielisko notikumu sveica domes vadība un vidusskolas pārstāvji

Vienā no Staiceles vidusskolas pirmsskolas izglītības grupām, kas atrodas Parka ielā 2, bija priecīgs un ilgi gaidīts notikums. Nule vienā ēkas korpusā noslēdzies vairākus mēnešus ilgs remonts. Tagad sešgadīgo staiceļiešu, viņu skolotājas Jautrītes Pelēkās un skolotājas palīdzes Lanās Leimanes ikdienu rit glīti izremontētās, gaišās un daudz

plašākās telpās. Kā zināms, vairākus gadus piec- un sešgadīgie Staiceles bērni mācījās lielā šaurībā. Nācās iztikt arī bez pusdienas miega, samierināties ar šaurām labierīcībām un lielajam bērnu skaitam nepiemērotu ēdiena sadales bloku. Bet nu šī problēma atrisināta. Vidusskolas direktors Juris Krastiņš apstiprināja, ka drīzumā pie jaunām

gultiņām tiks arī piegadīgie, jo nauda šim mērķim budžetā ir paredzēta. Jaunās telpas atklāšanas dienā domes vadība apskatīja arī piegadīgo bērnu grupas telpas, lai vēlāk lemtu par iespējamo remontu tur.

Svētku dienā mazos sešgadniekus ar priecīgo notikumu sveica novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, izpilddirek-



Īpaši pacilātā noskaņojumā par jaunajām telpām ir skolotāja Jautrīte Pelēkā (no kreisās) un viņas palīdze Lana Leimane

tors Mārtiņš Kļaviņš, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja Inga Mauriņa-Kaļva un deputāts Māris Možvillo. Klāt bija arī vidusskolas direktors J. Krastiņš, pirmsskolēnu vecāki un citi interesenti. Aprunājoties ar bērndarzniekiem, izrādījās, ka vislielāko prieku viņiem sagādājušas jaunās gultiņas, bet vēlāk visi vienā balsī apstiprināja, ka ļoti priecīgas par iespēju mācīties jaunās telpās.

Redzams, ka telpu iekārtošanā lielu darbu ieguldījuši skolotāja. Daudzviet telpā iekārtojumu glīti

papildina viņas darbiņi – dekapāžas tehnikā apdarinātas kastītes, galda lampa, puķu podi, sienas noformējums un citi sīkumi.

Jāatceras, ka 2012. gada rudenī bērndarznieku vecāki lēma kopīgi vērsties ar iesniegumu domē, lai rosinātu deputātus rīkoties un risināt sasāpējušo telpu problēmu. Aļojas novada dome remontā ieguldīja gandrīz 68 000 eiro (48 000 latu) pašvaldības līdzekļu, kam pērn ņemts aizņēmums Valsts kasē.

*Liānas Lilēnblates-Sipko  
teksts un foto*

## Aicina nevalstiskās organizācijas pieteikt projektus konkursam

Aļojas novada dome aicina iesniegt pieteikumus nevalstisko organizāciju projektu konkursam *Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana Aļojas novadā*. Projektu pieteikumus var iesniegt Aļojas novada teritorijā reģistrētas nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumi un reliģiskās organizācijas).

### Projektu konkursa mērķi:

- palīdzēt organizācijām īstenot veselības, vides, izglītības, kultūras, sporta un sociālā atbalsta sabiedriskās aktivitātes novadā;
- veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, sekmējot dzīves kvalitātes uzlabošanu;
- sekmēt brīvprātīgās iniciatīvas Aļojas novadā un veicināt sadarbību starp pašvaldību, privāto sektoru un nevalstiskajām organizācijām;
- veicināt un atbalstīt organizāciju izveidi un darbību, rosināt individuāli iesaisti organizāciju darbā.

Projektu konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņš ir **2014. gada 28. marts**, aktivitāšu īstenošanas termiņš - līdz 31. decembrim. Projekta aktivitātēm jānotiek Aļojas novada teritorijā un ieguvējiem no projekta rezultātiem jābūt Aļojas novada iedzīvotājiem.

**Projektu konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa** pieejama pašvaldības mājaslapas [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv) sadaļā *Sabiedrība – NVO*, kā arī Aļojas novada pašvaldības kancelejā Jūras ielā 13, Aļoja, Aļojas novadā.

Projekta pieteikuma oriģināli vienā eksemplārā līdz 28. marta plkst. 16 jāiesniedz personiski vai jānosūta pa pastu ierakstītā vēstulē uz adresi: Aļojas novada pašvaldība, Jūras iela 13, Aļoja, Aļojas novads, LV-4064 ar norādi *Projektu konkursam «Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana Aļojas novadā»*.

## Piedalies fotokonkursā «Mirklis dabā»!

Staiceles fotobiedrība *Laiks* sadarbībā ar Aļojas mednieku klubu izsludinājusi fotokonkursu *Mirklis dabā*. Ikviens, kuram tuva fotografēšana un aktivitātes mežā, aicināts līdz 1. maijam iemūžināt fotogrāfijās meža un dabas krāsu daudzveidību. Rīkotāji aicina konkursam iesūtīt 5 fotogrāfijas. Konkursa darbi tiks izstādīti Aļojas mednieku kluba rīkotajā izstādē Aļojas kultūras namā. Tur būs skatāmas arī medību trofejas un bērnu zīmējumi. Nolikums - [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv). Darbus var iesūtīt pa e-pastu [staicelesmuzejs@inbox.lv](mailto:staicelesmuzejs@inbox.lv).

## Izstrādāts jauns nolikums NVO iniciatīvu atbalstam

Pašvaldība 29. janvāra domes sēdē apstiprināja jaunu nolikumu, kas turpmāk noteiks kārtību, kādā dome piešķirs finanšu līdzekļus Aļojas novadā reģistrētajām nevalstiskajām organizācijām.

Nolikums paredz, ka projektu konkursu pašvaldība izsludinās divas reizes gadā – februārī un augustā. Projektā pieprasītais finansiālais apjoms nedrīkstēs būt lie-

lāks par 500 eiro, organizācijas finansējuma daļu paredzot ne mazāku par 10%.

Konkursa mērķis ir palīdzēt organizācijām atbalstīt sabiedriskās aktivitātes, veicināt līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, sekmējot dzīves kvalitāti, kā arī veicināt jaunu organizāciju izveidi un uzticības veidošanu starp pašvaldību un sabiedrību.

# Par domes sēdē janvārī lemto

29. janvārī domes sēdē piedalījās 13 deputātu un vairāki iestāžu vadītāji un domes speciālisti. Slimības dēļ sēdi nepmeklēja Anita Strokša, bet Jānis Bakmanis bija aizņemts pamatdarbā. Sēdē izskatīja 50 darba kārtības jautājumu.

Sēdes sākumā domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš informēja par 2014. gada budžeta sastādīšanas gaitu, par pārrunām ar kandidātiem, kuri bija pieteikušies izsludinātajām vakancēm, un citiem jautājumiem. Informāciju deputātiem sniedza arī domes priekšsēdētājs Valdis Bārda.

Deputāti lēma par nosaukuma piešķiršanu jaundibinātajai kapitālsabiedrībai un amatā apstiprināja uzņēmuma vadītāju Inetu Matvejevu. Deviņi deputāti lēma par labu nosaukumam *Alojas novada saimniekserviss*. Atturējās deputāti Aivars Auseklis, Gundars Karlsons un Inese Bite, bet pret šādu nosaukumu bija Dace Vilne. Viņa ierosināja statūtus paredzēt, ka SIA atļaus slēgt darījumus 15 000 eiro apmērā, nesaskaņojot tos ar domi.

Apstiprināja domes, tās iestāžu un struktūrvienību amata vienības un amalgas un vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības un interešu izglītības pedagogu amatu vienības. Tāpat noteica domes amatpersonu un darbinieku mobilo telefonu izmaksu limitus un degvielas patēriņa limitus autotransportam.

Apstiprināja SIA *Alojas veselības aprūpes centrs*, panсионāta *Urga*, DTRC *Vīķi* un BSAC *Zīles* izmaksu tāmes.

Lēma piešķirt Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta

skolai starpnovadu vispārīgglītojošo skolu sporta un meto-disko pasākumu organizēšanai 700 eiro.

Par izstrādāto 2014. gada budžetu balsoja 11 deputātu, atturējās 2 – G. Karlsons un I. Bite.

Apstiprināja saistošos noteikumus, kas regulēs vienre-zējo pabalstu piešķiršanas kārtību, nokavējuma naudas un parāda piedziņas kārtību par nekustamajiem īpašumiem. Vienbalsīgi tika apstiprināts nolikums par vienreizēja pa-balsta piešķiršanu ārkārtas situācijās. Tāpat apstiprināja jaunu nolikumu, kas paredzēs rīkot nevalstisko organizāci-ju projektu konkursu.

Deputāti vienbalsīgi lēma nodot domes priekšsēdētājam un izpilddirektoram lietošanā domes automašīnas, jo viņu amata pienākumos ietilpst tādu funkciju veikšana, kas sais-tītas ar nepieciešamību jebkurā brīdī atgriezties pie amata pienākumu pildīšanas, t.sk. ārkārtas situācijās – avārijās vai to seku novēršanā, glābšanas darbos.

Deputāti apstiprināja valsts budžeta mērķdotācijas sa-dali pašvaldības tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2014. gadā. Tāpat apstiprināja valsts budžeta mērķdotācijas sadale bērnu no 5 gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības, interešu izglītības pedagogu darba samaksai 2014. gada janvārim – augustam.

Piešķīra 365,96 eiro finansiālu atbalstu Rīgas plānoša-nas reģionam pašvaldību projektu attīstīšanai, atbalstīja biedrību *Kartupeļu audzētāju un pārstrādātāju savienība*, piešķirot 2000 eiro finansējumu projekta īstenošanai.

Lēma atļaut norakstīt divas domes īpašumā esošās au-tomašīnas, kas atzītas par nederīgām, jo sliktā stāvokļa dēļ nav izmantojamas pašvaldības funkciju veikšanai.

Deputāti atbalstīja ieceri par kartinga trases izveidošanu Ozolmuižā. 2014. gada sākumā plānots dibināt sabiedrisku organizāciju, kas nodarbosies ar kartinga kustības attīstību Ziemeļvidzemes reģionā. Biedrības ideja ir atjaunot bijušo Ozolu arodvidusskolas mācību poligonu, to sakārtot.

Lēma, ka Alojas novada pašvaldība piedalīties biedrības *Vidzemes Futbola centrs* dibināšanā un būs biedrības dibi-nātājs. Galvenie biedrības mērķi būs futbola lomas nostip-rināšana veselīga dzīvesveida veidošanā, futbola kā sporta veida attīstīšana un popularizēšana Vidzemes reģionā, bērnu un jaunatnes piesaistīšana futbolam, futbola komandu veidošana, to vadības un sastāva apstiprināšana, treniņu un audzināšanas darba kvalitātes analīze, mācību un treniņu darba organizēšana Vidzemē, treneru tālākizglītības kursu organizēšana, *Vidzemes Futbola centra* biedru futbola ma-teriāli tehniskās bāzes attīstības un modernizācijas sekmē-šana.

Plašāk par sēdē lemto - [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv) sadaļā *Domes sē-des > Lēmumi > 2014. gads*

## Izglītības reformas mērķis – kvalitatīvāks izglītības piedāvājums

26. februārī domes sēdē Alojas nova-da deputāti pieņēma lēmumu reorganizēt Brīvzemnieku pagasta Puikules pamat-skolu. Ar 2014. gada septembri to pievienos Alojas Ausekļa vidusskolai, bet Puikulē turpināsies pirmsskolas apmācība. Par šādu lēmumu balsoja 9, bet pret bija 5 deputāti. Tāpat lēma arī par Staiceles vidusskolas turpmāko attīstību. Ar 10 balsim par un 4 pret tika pieņemts lēmums, ka Staiceles vidusskolas direktoram Jurim Krastiņam līdz 19. maijam jāizstrādā un jāiesniedz domē rīcības plāns profesionālās vai amatniecības programmas īstenošanai Staiceles vidusskolā. Savukārt par lībiešu interešu izglītības centra *Krustpunkti* likvidēšanu ar 2014. gada septembri balsoja 9 deputāti, 4 bija pret, bet 1 atturējās.

Pēdējās nedēļās novadā kaislīgi disku-tēts par reformām izglītības jomā. Staice-lē un Puikulē šī iemesla dēļ notika skaļas un emocionālas iedzīvotāju sanāksmes, notikumus plaši aprakstīja vairāki medi-ji, iedzīvotāji pie domes vadības vērsās ar atklātām vēstulēm, ko parakstīja vai-rāki simti neapmierināto. Diskusijas par šo tēmu notiek vēl arvien, jo jūtams, ka iedzīvotājiem pārmaiņas nav pa prātam. Lai skaidrotu reformas nepieciešamību un nākotnes iespējas, uz sarunu aicināju domes izglītības speciālisti Ilzi Kapmali, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāju Ingu Mauriņu-Kalvu un domes izpilddirektoru Mārtiņu Kļaviņu.

Kā galveno reformu iemeslu sarun-biedri uzreiz minēja skolēnu skaita sa-mazināšanos novadā un arī valstī. Tāpat pašvaldība vēlas uzlabot izglītības kvali-tāti un dažādot tās piedāvājumu, attīstot profesionālo izglītību, mūžizglītību un interešu izglītības programmas. Šie, ne-apšaubāmi, ir faktori, kas radījuši apstāk-ļus izglītības iestāžu reorganizācijai un skolu tīkla sakārtošanai novadā. Novada skolu tīkla sakārtošana noteikti skatāma arī kontekstā ar izglītības attīstības pa-matnostādņēm 2014. - 2020. gadam un Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu plānoto finansējumu izglītības attīstībai. Izstrādātās pamatnostādnes nosaka trīs mērķus, kas paredz veidot 21. gs. atbilstī-gas vides un izglītības procesa nodrošinā-šanu, izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, efektīvu izglītības finanšu resursu pārval-dības modeļu attīstību.

Lai runātu par aktuālajiem izglītības jautājumiem, pagājušajā nedēļā pašval-dības vadība devās uz Latvijas Pašval-dību savienību. Tur Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā domes pārstāvji piedalījās sanāksmē, kurā bija iespēja uzklāst un uzdot jautājumus izglītības un zinātnes ministrei Inai Dru-vietei, ministrijas valsts sekretārei Sandai Liepiņai. Sanāksmē runāja par izglītības pamatnostādņēm, profesionālo izglītību un ES fondu projektu iespējām. Pēc sa-nāksmes domes pārstāvji tikās ar Izglī-tības un zinātnes ministrijas valsts sek-retāra vietnieci, Izglītības departamenta direktori Eviju Papuli. Mūsu speciālisti amatpersonām izklāstīja ideju par refor-mām novadā. Ministrijas pārstāvji atzina, ka doma par skolu tīklu sakārtošanu ir pozitīva.

**I. Mauriņa-Kalva:** - Runājot par skolēnu skaita samazināšanos, mums jāsaprot, ka neesam unikāli. Tas notiek visur. Arī ministrijas dati rāda, ka līdz 2020. gadam pozitīva tendence šajā jomā nav gaidāma. Mēs nevaram ilgāk gaidīt, ir jā-rīkojas un jāpieņem lēmums.

**M. Kļaviņš:** - Mums jādomā arī par kvalitāti. Bērnam jābūt gatavam konkurenci. Tā nozīmē sadarbību, darbu grupās. Uzskatu, ka apvienotajās klasēs, kurās ir 3 – 4 bērni, tas nav iespējams. Nedrīkstam bērnu audzināt siltumnīcas apstākļos, jo pēc tam viņam jādzīvo dzī-ve, kurā jābūt pastāvēt. Jāsaprot, ka ar sākot reformu gribam nevis ietaupīt līdzekļus, bet gan efektīvāk tos izmantot. Izglītībai šobrīd vēltām daudz no ikgadē-jā pašvaldības budžeta. Mēs varam tos iz-mantot vēl efektīvāk, nevis tērēt neadekvā-tas summas dažu bērnu apmācībai. Šos līdzekļus varam sadalīt uz visiem novada bērniem. Jāsaprot, ka viņi ir vienlīdzīgi un visiem jāsaņem vienādi kvalitatīva izglītība, vienāda pieeja un pedagoga attieksme. Efektīvāka līdzekļu izmantošana nozīmēs to, ka varēsīm atļauties uz-labot materiāli tehnisko bāzi skolās, uz-labot vidi, nodrošināt pilnvērtīgu atbalsta personālu – loģopēdu, psihologu, sociālo pedagogu. Šobrīd šis pakalpojums nav pilnvērtīgs. Uz to norāda arī Sociālais dienests, tāpēc mums par to jādomā.

Puikulis savā vēstulē jautā, kāds būs skolas slēgšanas ekonomiskais pamato-jums. Ekonomiskais efekts šādā jautāju-mā nav primārs. Jāsaprot, ka izglītība ne-

kad nav bijusi ekonomiski izdevīga. Tas nav bizness.

**I. Kapmale:** - Par to, ka pirmsskolas grupas Puikulē būs, nav nekādu šaubu. Šobrīd gan nav precīzu datu, cik bērnu katru gadu šo grupu apmeklēs, jo pirms-skolas izglītības programmas apguve līdz 5 gadu vecumam nav obligāta. Varam vien prognozēt, ka pirmsskolas grupās tuvākajos gados bērnu skaits būtiski ne-mainīsies.

**I. Mauriņa-Kalva:** - Lēmums par reformu sāksim darbu grupu, kura lems par to, kas Puikulē notiks. Darba grupas pienākums būs līdz maija beigām vai septembra sā-kumam saprast tālāko rīcību. Darba grupā būs izglītības speciālists, arī neatkarīgs cilvēks, kas skatās plašāk un redz visu no malas. Starp šiem cilvēkiem nevajadzētu būt skolu direktoriem. Viņus piesaistīsim, ja būs nepieciešama konsultācija kādā jautājumā.

**M. Kļaviņš:** - Ja jautā, kas notiks ar Puikules skolas ēku, varu atbildēt, ka par to vēl jālemj. Šobrīd nav vienas atbildes. Iespējams, ēku var piedāvāt investoriem tūrisma nolūkam, bet jāsaprot, ka pilij pircējs nebūs ne šodien, ne arī šogad. Pro-tams, no emocionālā viedokļa ir jauki, ka mums ir pils, bet jāskatās patiesībai acīs – pašvaldība no pilīm ienākumus nekad ne-gūs. Un ne vienmēr pašvaldība var atrast funkciju, kas sakrīt ar ēkas saimniecisko uzturēšanu. Ēkā būs jāriko sabiedriskās aktivitātes. Kamēr ēka ir mūsu, to izman-tosim.

**I. Mauriņa-Kalva:** - Jāskatās arī, cik daudz vietējie iedzīvotāji darījuši, lai skola saglabātos. Spilgts piemērs tam bija brīdis, kad skolā izveidojās apvieno-tās klases. Bija vairāki vecāki, kuri savus bērnus no Puikules skolas aizsūtīja māci-ties uz Limbažiem. Tagad tie paši vecāki iedzīvotāju sanāksmē iestājās par to, lai skolu saglabā. Man rodas jautājums – ko jūs domājat tad, kad pieņemāt lēmumu bērnu sūtīt mācīties citur? Ir redzams, ka sabiedrība izdara izvēli, jo domā bērnu labā. Vecāki, kuri, braucot uz darbu Limbažos, ņem bērnu līdzi, dara to nevis tādēļ, ka pēc tam vieglāk viņu no skolas izņemt, bet tādēļ, ka jūt, kur ir kvalitāte un vide.

Man sār arī tas, ka brīdī, kad runājam par izglītības reformu novadā, diskusijās piedalās tikai staicelieši un puikulis. Iz-

skatās, ka Alojas iedzīvotājus tas nemaz neuztrauc, bet Ozolmuižas ļaudis vispār klusē, kaut tiek runāts tieši par Brīvzem-nieku pagastu. Redzams, ka iesaistās tikai tie, kam visvairāk sār. Žēl, ka mēs cits par citu neesam gatavi iestāties.

**M. Kļaviņš:** - Izskanēja arī jautājums, vai Puikules skolas pedagogus nodrošinās ar darbavietām. Jāskatās, kādas būs vie-tējās sabiedrības aktivitātes, cik tās būs kvalitatīvi sagatavotas, lai deputāti tās at-balstītu. No tā arī būs atkarīgas darbavie-tas. Zināms, ka šajā skolā uz pilnu slodzi strādā tikai neliels skaits pedagogu, pārē-je brauc no citām skolām. Vairāk gan šajā gadījumā rūpe paliek par tehniskajiem darbiniekiem.

**I. Mauriņa-Kalva:** - Runājot par refor-mām Staiceles vidusskolā, šobrīd panākts kompromiss, ka arī šajā rudenī 10. klasē uzņems skolēnus. Staiceles vidusskolai šobrīd tiek dots uzdevums līdz maijam izstrādāt rīcības plānu, kādu vidējās profesionālās izglītības programmu tā varētu īstenot.

**I. Kapmale:** - Kas attiecas uz lībiešu in-terešu izglītības centru *Krustpunkti*, tad šo iestādi rudenī plānojam slēgt. Interešu iz-glītības realizēšana tiks nodota vidussko-lai, kultūras namam, mūzikas un mākslas skolai. *Krustpunkti* savā darbībā balstās uz mākslas un mūzikas jomām. Jāteic, ka mākslas programmas ir ļoti radniecīgas un pat dublē mākslas skolas vizuāli plastiskās mākslas programmas izvēles priekšme-tus. Būtisks arguments ir tas, ka pulciņus mākslā (ar dažiem izņēmumiem) apmeklē tie paši bērni, kuri mākslas skolā apgūst vizuāli plastiskās mākslas programmu. No tā secinām, ka piedāvātās programmas ne-nodrošina pieejamību pēc iespējas plaša-kam bērnu lokam.

**I. Mauriņa-Kalva:** - Vēlamies vēlreiz uzsvērt, ka pulciņi netiek slēgti. Tie mai-nīs savu atrašanās vietu un piederību. Nā-kotnē domāsim par pulciņu dažādošanu, jo tiem jābūt konkurētspējīgākiem. Šobrīd novadā nav tehniskās jaunrades pulciņu. Mums jāsaprot, ka ne visi bērni grib dzie-dāt vai spēlēt. Ir daudz tehniski domājošu bērnu, kuriem šobrīd neko nepiedāvājam. Par pulciņiem jādomā novada mērogā. Transportu mēs varētu nodrošināt, ja kāds pulciņš atrastos Puikulē vai citviet novadā.

## Alojas novada 2014. gada 26. februāra saistošie noteikumi Nr. 3

# Grozījumi Alojas novada pašvaldības 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojas novadā»

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2014. gada 26. februāra sēdes lēmumu Nr. 57 (protokols Nr. 3, 9.§).

Izdoti saskaņā ar LR likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta 1. d. 13. p. un 3. daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 4.5. daļu, LR likuma *Par sociālo drošību* V nodaļu, 19.12.2006. MK Nr. 1036 *Audzģimenes noteikumi* 43. punktu Izdarīt 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 *Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojas novadā* (Alojas Novada Vēstis, 2011, Nr. 15., 21.; 2014, Nr. 42.) šādus grozījumus:

1. Papildināt nodaļu *Noteikumos lietoto terminu skaidrojums* aiz termina *Līdzdarbības pienākumi* ar terminu un tā skaidrojumu šādā redakcijā:

„*Daudz bērnu ģimene - ģimene, kurā tiek audzināti trīs un vairāk bērnu (bērns - persona līdz 18 gadu ve-*

*cumam), kā arī tad, ja viens no trim vai vairāk bērniem ir audz bērns vai aizbildnībā esošs bērns, kā arī gadījumos, ja starp šiem bērniem ir iepriekšējo laulību vai partnerattiecību bērns.*”

2. Izteikt I nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:

„*I. Vispārīgie jautājumi*”.

3. Izteikt 1.2. punktu šādā redakcijā:

„*Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām personām (ģimenēm) un daudz bērnu ģimenēm, lai apmierinātu to pamatvajadzības (ēdienu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi un obligāto izglītību) un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.*”

4. Papildināt 1.3. punktu aiz vārdiem *par maznodrošinātiem atzītiem pensionāriem* ar vārdiem *kā arī*

*daudz bērnu ģimenēm.*

5. Papildināt noteikumu 2.8.1. punktu ar 2.8.1.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

„*2.8.1.4. bērniem no daudz bērnu ģimenēm (ģimenes, kurās ir 3 un vairāk bērnu).*”

6. Izteikt 2.8.2. punktu šādā redakcijā:

„*2.8.2. izņemot pirmsskolas iestāžu audzēkņus un daudz bērnu ģimenes, brīvpusdienas tiek piešķirtas uz vienu mācību semestri, pēc mācību semestra beigām personas (ģimenes) var atkārtoti iesniegt nepieciešamos dokumentus Alojas novada Sociālajā dienestā, lai izvērtētu viņu tiesības atkārtoti saņemt brīvpusdienas.*”

7. Aizstāt noteikumu numerāciju ar vienlaidu numerāciju visā noteikumu tekstā.

**Valdis Bārda,**  
domes priekšsēdētājs

## Sirsnīga tikšanās Staiceles pilsētas bibliotēkā

6. februārī Staiceles bibliotēkā valdīja mīlestības un sirsnības gaisotne, jo pie mums viesojās novadnieces Inga Jēruma un Jāna Jēruma-Grīnberga. Uz tikšanos bija atnākuši stailieši, kuriem ir daudz kopīgu bērniības atmiņu ar Ingu. Iepazinām arī viņas māsu Jānu, kuras dzīves ceļš tikai tagad ienāks Stailē.

Šī tikšanās bija māsu dzīves ceļa līkloči, kas pirmo reizi krustojās brieduma gados pie tēva kapa. Padomju režīms daudziem sagrieza dzīvi tādā virpulī, ka viss bija jāsāk no jauna svešumā. Tā liktenis izšķīra Ingas mammu un tēti – Dailes teātra aktrisi Veltu Krūzi un daudzpusīgo latviešu mūziķi Albertu Jērumu. Tēvs, uz klausot Ingas mammas lūgumu, palika un sāka jaunu dzīvi Anglijā. Tur piedzima arī Ingas māsa Jāna.

Katrai mātai bijis savs dzīves ceļš. Ingai tā bija žurnālistika. Viņa ir daudzu daiļliteratūras grāmatu autore (tās publicē ar Margaritas Grietenas vārdu). Ingai ir tuva mākslas pasaule – uzrakstīti nopietni biogrāfiski darbi par tēvu *Olimpā bez lifta*. Ir tapušas grāmatas par aktrisi Regīnu Devīti (Zentiņu no seriāla *UgunsGrēks*). Pēdējā Ingas grāmata *Saldā katorga* ir par aktrisi Ilzi Vazdiku un viņas dzimtu.

Jānas dzīves ceļš saistīts ar dzīvi Londonā. 2008. gadā viņa ievēlēja par Lielbritānijas luterāņu baznīcas bīskapi, tā kļuva par pirmo bīskapi sievieti Anglijas vēsturē. Jāna daudz darījusi, lai saglabātu latvietību, paustu brīvās Latvijas esamību pasaulē. Savā dzīvē bijusi Tanzānijā, kur iemācījusies vietējo svahili valodu, iemīlējusi Islandi, bet tagad tiek krāmēti koferi, lai uz visiem laikiem atgrieztos dzimtenē – Stailē. Pēc ilgiem atšķirtības gadiem māsas tiekas, saprotas un būvē māju nākotnei.

**Anita Strokša**

# Pieņemts Alojas novada 2014. gada budžets

29. janvārī domes sēdē deputāti apstiprināja 2014. gada budžetu. Par budžeta apstiprināšanu balsoja 11 deputāti, bet atturējās 2 – Gundars Karlsons un Inese Bite.

Sastādot Alojas novada pašvaldības 2014. gada budžetu, ekonomiskās un sociālās vajadzības tika sabalansētas ar pašvaldības finansiālajām iespējām. Ve-

idojot pašvaldības iestādes vai pārvaldes budžetu, tajā iekļauts finansējums iestādes pamatdarbības nodrošināšanai – darba algām, energoresursiem, ar iestādes pamatdarbību neatņemami saistītu preču un pakalpojumu iegādei. Nākamo divu gadu uzdevumi tiks izvirzīti, ņemot vērā Alojas novada attīstības plānu un uzsāktu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi

2013. gada laikā. Paralēli tiks strādāts pie vidēja termiņa budžeta modeļa. Par pamatuzdevumu jāuzskata Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļu piesaiste infrastruktūras sakārtošanai un Alojas novada līdzsvarotai attīstībai atbilstoši attīstības plānā paredzētajiem pasākumiem. 2014. gadā valsts budžeta mērķdotācija ielu un ceļu uzturēšanai būs par

29% lielāka nekā 2013. gadā – 151 381 eiro. Ar šo finansējumu nodrošināsim ceļu un ielu ikdienas uzturēšanu, kā arī neatliekamās remontdarbus. Jāņem vērā, ka 2013./2014. gada ziemas vēlais sals atstāja sliktu iespaidu uz ceļu segumu, tādēļ naudu, ko ietaupām uz sniega tīrīšanu, nāksies novirzīt ceļu papildu remontiem 2014. gada pavasarī.

## Pamatbudžeta ieņēmumi

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti no citiem budžetiem. Alojas novada pašvaldības 2014. gada ieņēmumi kopā ar naudas līdzekļu atlikumu uz gada sākumu plānoti 4 925 118 eiro. No tiem 42 686 eiro būs no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības un pārējās finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem. Ieņēmumiem projektu līdzfinansēšanai pašvaldības 2014. gada ieņēmumi plānoti 4 140 392 eiro - par 217 477 eiro jeb apmēram 5,5% vairāk nekā iepriekšējā gada sākotnēji apstiprinātajā plānā.

Nodokļu ieņēmumi ir viens no galvenajiem pamatbudžeta ieņēmumu avotiem. 2014. gadā tie plānoti 1 814 269 eiro jeb 37% no kopējiem ieņēmumiem, kas ir par 176 933 eiro vairāk nekā plānots 2013. gadā. Lielāko daļu – 1 620 527 eiro - veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kam pēdējos divos gados atkal ir tendence palielināties. Tāpēc 2014. gadā paredzams, ka Alojas novada pašvaldībai tā apjoms pieaugs par vairāk nekā 169 000 eiro. Nekustamā īpašuma nodokli 2014. gadā plānots iekasēt 193 742 eiro apmērā (t.sk. iepriekšējo gadu parādi 20 489 eiro). Tas ir par 18 620 eiro vairāk nekā plānots 2013. gada sākumā. Nenodokļu ieņēmumi 2014. gadā plānoti 22 767 eiro (0,46% no kopējiem ieņēmumiem). Šos ieņēmumus veido ieņēmumi valsts un pašvaldību nodevu veidā, naudas sodi un sankcijas, ieņēmumi no īpašumu privatizācijas, kā arī dotācija medmāsu atalgojumam. Salīdzinot ar

2013. gada sākotnējo plānu, šie ieņēmumi plānoti par 3625 eiro lielāki. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 2014. gada budžetā plānoti 299 044 eiro (6% no kopējiem ieņēmumiem), kas ir par 22 925 eiro mazāk nekā iepriekšējā gada sākotnējā plānā, jo pagaidām nav ietilpējuši ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. Lielākais īpatsvars šajā ieņēmumu daļā (66%) ir maksai par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs – klientu pensijas un radnieku maksājumi par saviem tuviniekiem. Vēl šos ieņēmumus veido maksa par izglītības pakalpojumiem, ieņēmumi par nomu un īri un maksājumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem. Transferti ieņēmumiem, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, ir vislielākais īpatsvars Alojas pašvaldības budžeta ieņēmumos – 42%. 2014. gadā tie plānoti 2 046 998 eiro apmērā (2013. gada sākotnējā plānā – 2 113 176 eiro). Vairāk nekā pusi no šiem ieņēmumiem veido pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas kopā ar finansējumu pašvaldībai, lai nodrošinātu vērtētos ieņēmumus pēc finanšu izlīdzināšanas, ir 1 253 606 eiro. Vēl transfertu ieņēmumu veido valsts budžeta mērķdotācijas vispārējo izglītības iestāžu pedagogu, interešu izglītības un pirmsskolas (5 - 6 gadīgo) pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas maksājumiem, kas 2014. gada 8 mēnešiem plānoti 423 512 eiro. Savukārt profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un sporta programmās nodarbināto pedagogu atlīdzībai no valsts budžeta 2014. gadā plānots sa-

ņemt 111 059 eiro dotāciju. Arī 2014. gadā pašvaldība rēķinās ar finansējumu, kas no valsts budžeta tiks saņemts 1. un 2. klašu skolēnu brīvpusdienām, kā arī mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei izglītības iestādēm. 42 686 eiro pašvaldība 2014. gadā plāno saņemt par Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem. 211 866 eiro pa-

redzēts saņemt no citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumu sniegšanu citos novados deklarētajiem vispārīgglītojošo skolu skolēniem un bērnodrāza audzēkņiem (36 283 eiro), kā arī par sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citos novados deklarētajiem klientiem (175 583 eiro).

## Pamatbudžeta izdevumi

Alojas novada pašvaldības 2014. gada kopējie izdevumi, ieskaitot finansēšanas daļu, plānoti 4 925 118 eiro. Pašvaldības izdevumi, neskaitot finansēšanas daļu, plānoti 4 451 368 eiro - par 135 669 eiro mazāk nekā 2013. gada sākotnējā plānā. Kā ierasts, būtiskāko izdevumu daļu – 1 629 775 eiro jeb 33% no kopējiem pašvaldības izdevumiem – veido izdevumi izglītībai. Otrajā vietā pēdējos gados tradicionāli ierindojas izdevumi sociālajai aizsardzībai. 2014. gadā Alojas pašvaldībā tie plānoti 988 406 eiro jeb 20% no kopējiem izdevumiem. Izdevumi vispārējiem valdības dienestiem plānoti 847 163 eiro jeb 17%, bet izdevumi pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 497 129 eiro jeb 10% no kopējiem plānotajiem pašvaldības izdevumiem. Atpūtai, kultūrai un reliģijai plānots izlietot 376 440 eiro jeb 8% no kopējā izdevumu apjoma. Aizņēmumu atmaksai ielānoti 287 921 eiro, kas veido 6% no kopējiem tēriņiem. Pārējās funkcionālajās kategorijās izdevumu īpatsvars plānots mazāk nekā 5% katrā.

Analizējot 2014. gada plānotos pamatbudžeta izdevumus Alojas pašvaldībā pa

ekonomiskajām kategorijām, vislielāko īpatsvaru – 2 276 023 eiro jeb 45% – veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas maksājumiem), kur vairāk nekā 23% ir valsts finansējums pedagogu atlīdzībai. Otrā lielākā izdevumu grupa ir izdevumi precēm un pakalpojumiem – apkurei, ūdensapgādei un kanalizācijas pakalpojumu atmaksai, elektrībai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, krājumiem, energoresursiem, biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem izdevumiem. Šie izdevumi ir 1 308 015 eiro jeb 27% no visu izdevumu apjoma. Izdevumi kapitāliem izdevumiem plānoti 316 257 eiro jeb 6%. Aizņēmumu atmaksai tērēs 28 7921 eiro jeb 6% no izdevumu apjoma. Sociālos pabalstus plānots izmaksāt 267 469 eiro apjomā – 5% no kopējiem plānotajiem izdevumiem. Citās ekonomiskajās kategorijās – procentu izdevumi, subsīdijas un dotācijas, transfertu izdevumu, naudas atlikuma veidošanai gada beigās - plānots izlietot mazāk par 5% katrā.

Plašāk par 2014. gada budžetu lasiet [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv) sadaļā *Budžets > 2014. gads*

Alojas novada domes  
2014. gada 29. janvāra  
saistošie noteikumi Nr. 1

## Alojas novada domes budžets laikā no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. decembrim

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra sēdes lēmumu Nr. 16 (protokols Nr. 2, 16.§).

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. pantu, 46. pantu un likumu *Par pašvaldību budžetiem*.

1. Apstiprināt Alojas novada domes 2014. gada pamatbudžeta ieņēmumus 4 183 078 EUR apmērā (pielikumā Nr. 1).

2. Apstiprināt Alojas novada domes 2014. gada pamatbudžeta izdevumus 4 451 368 EUR apmērā (pielikumā Nr. 1).

3. Apstiprināt Alojas novada domes

2014. gada pamatbudžeta finansēšanu 268 290 EUR apmērā (pielikumā Nr. 1).

4. Apstiprināt Alojas novada domes 2014. gada speciālā budžeta ieņēmumus 125 641 EUR apmērā (pielikumā Nr. 2).

5. Apstiprināt Alojas novada domes 2014. gada speciālā budžeta izdevumus 120 121 EUR apmērā (pielikumā Nr. 2).

6. Apstiprināt Alojas novada domes 2014. gada speciālā budžeta finansēšanu -5520 EUR apmērā (pielikumā Nr. 2).

*Valdis Bārda,*  
*domes priekšsēdētājs*

### Pielikums Nr. 1

**Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra  
noteikumiem Nr. 1 Alojas novada domes budžets laikā no  
2014. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim**

EKK	Rādītāju nosaukums	Apstipr. 2014. g.
	<b>KOPĀ IEŅĒMUMI</b>	<b>4 183 078</b>
<b>1.0.</b>	<b>NODOKĻU IEŅĒMUMI</b>	<b>1 814 269</b>
<b>1.0.0.0.</b>	<b>Ienākuma nodokļi</b>	<b>1 620 527</b>
1.1.1.0.	Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	1 620 527
1.1.1.1.	Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales konta	0
1.1.1.2.	Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem	1 620 527
<b>4.0.0.0.</b>	<b>Īpašuma nodokļi</b>	<b>193 742</b>
4.1.1.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi	174 835
4.1.1.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	156 338
4.1.1.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi	18 497
4.1.2.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām	8972
4.1.2.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	8261
4.1.2.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi	711
4.1.3.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem	9935
4.1.3.1.	Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi	8654
4.1.3.2.	Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi	1281
<b>2.0.</b>	<b>NENODOKĻU IEŅĒMUMI</b>	<b>22 767</b>
<b>8.0.0.0.</b>	<b>Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma</b>	<b>2988</b>
<b>9.0.0.0.</b>	<b>Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas</b>	<b>2277</b>
<b>10.0.0.0.</b>	<b>Naudas sodi un sankcijas</b>	<b>7826</b>
<b>12.0.0.0.</b>	<b>Pārējie nenodokļu ieņēmumi</b>	<b>9676</b>
<b>13.0.0.0.</b>	<b>Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas</b>	<b>0</b>
<b>3.0.</b>	<b>MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI</b>	<b>299 044</b>
<b>21.0.0.0.</b>	<b>Budžeta iestāžu ieņēmumi</b>	<b>299 044</b>
21.3.0.0.	Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	299 044
21.3.5.0.	Maksa par izglītības pakalpojumiem	35 856
21.3.5.2.	Ieņēmumi no vecāku maksām	21 343
21.3.5.9.	Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem	14 513
21.3.8.0.	Ieņēmumi par nomu un īri	13 588
21.3.8.1.	Ieņēmumi par telpu nomu	8608
21.3.8.4.	Ieņēmumi par zemes nomu	4980
21.3.8.9.	Pārējie ieņēmumi par nomu un īri	0
21.3.9.0.	Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem	249 600
21.3.9.1.	Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs	196 783
21.3.9.3.	Ieņēmumi par biļešu realizāciju	0
21.3.9.4.	Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem	47 524
21.3.9.9.	Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem	5293

21.4.0.0.	Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	0
<b>5.0.</b>	<b>TRANSFERTI</b>	<b>2 046 998</b>
<b>18.0.0.0.</b>	<b>Valsts budžeta transferti</b>	<b>1 835 132</b>
18.6.2.0.	Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem	534 571
18.6.3.0.	Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem	42 686
18.6.4.0.	Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda	1 190 773
18.6.9.0.	Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti	67 102
19.0.0.0.	Pašvaldību budžetu transferti	211 866
	<b>IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM</b>	<b>4 451 368</b>
01.000.	Vispārējie valdības dienesti	847 163
03.000.	Sabiedriskā kārtība un drošība	50 341
04.000.	Ekonomiskā darbība	53 077
05.000.	Vides aizsardzība	0
06.000.	Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	497 129
07.000.	Veselība	9037
08.000.	Atpūta, kultūra un reliģija	376 440
09.000.	Izglītība	1 629 775
10.000.	Sociālā aizsardzība	988 406
	<b>IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM</b>	<b>4 451 368</b>
<b>1.0.</b>	<b>UZTURĒŠANAS IZDEVUMI</b>	<b>4 135 111</b>
<b>1000</b>	Atlīdzība	2 276 023
<b>2000</b>	Preces un pakalpojumi	1 308 015
<b>4000</b>	Procentu izdevumi	126 636
<b>3000</b>	Subsīdijas un dotācijas	25 081
<b>6000</b>	Sociālie pabalsti	267 469
<b>7000</b>	Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība	131 887
<b>2.0.</b>	<b>KAPITĀLIE IZDEVUMI</b>	<b>316 257</b>
<b>5000</b>	Pamatkapitāla veidošana	310 006
<b>9000</b>	Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas kapitālajiem izdevumiem	6251
	<b>Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts</b>	<b>-268 290</b>
	<b>FINANSĒŠANA</b>	<b>268 290</b>
	Naudas līdzekļi un noguldījumi	556 211
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	742 040
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	185 829
	<b>AIZŅĒMUMI</b>	<b>-287 921</b>

*Valdis Bārda,*  
*domes priekšsēdētājs*

### Pielikums Nr. 2

**Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra noteikumiem  
Nr. 1 Alojas novada domes budžets laikā no 2014. gada  
1. janvāra līdz 31. decembrim**

EKK	EKK saturs	Apstipr. 2014. g.
	<b>KOPĀ IEŅĒMUMI</b>	<b>125 641</b>
	<b>Nodokļu ieņēmumi</b>	<b>8600</b>
5.0.0.0.	Nodokļi par pakalpojumiem un precēm	8600
5.5.3.0.	Dabas resursu nodoklis	8600
	<b>Transferti</b>	<b>117 041</b>
<b>18.0.0.0.</b>	<b>Valsts budžeta transferti</b>	<b>117 041</b>
18.6.2.0.	Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem	117 041
	<b>KOPĀ IZDEVUMI</b>	<b>120 121</b>
	<b>Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām</b>	<b>120 121</b>
01.000.	Vispārējie valdības dienesti	80
04.000.	Ekonomiskā darbība	117 041
05.000.	Vides aizsardzība	3000
	<b>Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām</b>	<b>120 121</b>
	<b>Uzturēšanas izdevumi</b>	<b>93 121</b>
<b>1000</b>	Atlīdzība	1000
<b>2000</b>	Preces un pakalpojumi	92 121
	<b>Kapitālie izdevumi</b>	<b>27 000</b>
<b>5000</b>	Pamatkapitāla veidošana	27 000
	<b>Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts</b>	<b>5520</b>
	<b>Finansēšana</b>	<b>-5520</b>
	<b>Naudas līdzekļi un noguldījumi</b>	<b>-5520</b>
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	106 765
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	112 285

*Valdis Bārda,*  
*domes priekšsēdētājs*

# Četras pašvaldības parakstījušas līgumu par Salacas upes teritorijas attīstību



Sadarbības līgumu paraksta 4 novadu vadītāji – salacgrīvietis Dagnis Straubergs (no labās), alojietis Valdis Bārda, mazsalacietis Harijs Rokpelnis un burtniecijs Edvīns Straume

31. janvārī Staicelelē tikās divu plānošanas reģionu četru pašvaldību – Alojās, Mazsalacas, Salacgrīvas un Burtnieku – vadītāji, speciālisti, uzņēmēji un biedrību pārstāvji. Staiceles kultūras namā svinīgā pasākumā tika parakstīts sadarbības līgums, kas paredz apvienot spēkus, lai kopīgi saglabātu ceturto lielāko Baltijas jūras baseina lašupi Salacu un attīstītu tās teritoriju. Tāpat līgums paredz, ka pašvaldības sadarbosies arī tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras, sporta un citās jomās.

Pašvaldībām nozīmīgajā pasākumā klāt bija arī vairākas valsts iestāžu un ministriju amatpersonas, tostarp vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Einārs Cilinskis, Zemkopības mi-

nistrijas (ZM) Zivsaimniecības departamenta direktora vietnieks Jānis Lagūns, Dabas aizsardzības pārvaldes ģenerāldirektore Sandra Bērziņa, Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Harijs Vents, Valsts vides dienesta pārstāvji un zivju pētnieki.

Uzrunājot klātesošos, ministrs E. Cilinskis pozitīvi novērtēja pašvaldību lēmumu spert šādu sadarbības soli. Viņaprāt, kopēja darbošanās parādīs, ka vides aizsardzības un uzņēmējdarbības jomas nav pretrunīgas, bet gan papildina viena otru. Viņš arī solīja apmeklēt iesaistītās pašvaldības, lai apzinātu viņu problēmas un iespēju robežās palīdzētu tās risināt. E. Cilinskis puda cerību, ka turpmāk izdosies uzlabot arī

ministrijas darbu, lai starp abām pusēm veidotos ciešāka sadarbība. Pirms svinīgā pasākuma neformālā gaisotnē ministrs tikās ar pašvaldību vadītājiem. Alojās novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda atzina, ka saruna aizritējusi pozitīvā un konstruktīvā gaisotnē. Tās laikā pārrunāta reģionu plānošanas politika, iezīmētas pašvaldību problēmas. Ministrs bijis ieinteresēts pašvaldību uzskatos. Viņš arī atzinis, ka sadarbību turpmāk vēlas balstīt uz partnerattiecībām nevis kontroli.

Prezentācijā *No Burtnieka līdz jūrai*, ko sagatavoja pašvaldību speciālisti sadarbībā ar Staiceles muzeja *Pivāliņd* vadītāju Indru Jaunzemi, klātesošie guva nelielu ieskatu par katras pašvaldības

nozīmīgākajiem faktiem un upi Salacu.

Pēc svinīgās līguma parakstīšanas, pašvaldību vadītājus sveica Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centra *Staicele* valdes loceklis Vladimirs Žuks. Viņš katram dāvināja simbolisku futbola kreklu ar saukli *No Burtnieka līdz jūrai*, sakot: - *Šobrīd jūs jau esat komanda. Katrai komandai ir vajadzīgs mērķis. Jums tāds ir. Bet katrai komandai ir vajadzīga arī forma, tāpēc mēs jums to dāvinām. Lai izdodas sasniegt kopējo mērķi!* Savukārt futbola bumba tika trenerim - ministram E. Cilinskim.

Preses konferencē, kas turpināja pasākumu, izskanēja vairāki jautājumi, kas rosināja domāt par Salacas baseina saglabāšanu, tāpat tika aktualizētas dažādas problēmas, kas skar zivju resursus. Jānis Birzaks no BIOR Zivju resursu pētniecības departamenta bija gandarīts, ka pašvaldības beidzot runā par sadarbību šajā jomā. Viņš uzskatāmi norādīja uz problēmām, kurām jāmeklē risinājums, lai uzlabotu situāciju Salacā. Viņš stāstīja, ka no 2000. gada Salacā vērojama zivju mazuļu un jauno lašu, kas migrē uz jūru, samazināšanās. Tāpat viņš norādīja uz plēsīgo zivju pieaugumu upē. Par sliktu ūdens kvalitāti upē liecinot tas, ka vietās, kur jādzīvo lašiem, mīt raudas. Viņaprāt, galvenais cēlonis tam ir izmaiņas zivju dzīvotnēs un globālās klimata svārstības. Aizaug arī lašu dzīvotnes. Spilgts piemērs tam ir Salacas aizaugšana pie Vecsalacas Salacgrīvas novada. Tur ar Pasaules Bankas projekta atbalstu pirms pāris gadiem notika upes tīrīšana, bet jau pēc diviem gadiem tā aizauga. Problēma ir arī aizsprosts pie Staiceles papīrfabrikas, kur veidojas

koku sanesumi. Tas traucē zivīm nokļūt upes posmā aiz aizsprosta.

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, runājot tēlaini, puda cerību, ka pašvaldībām roku pasniegs arī sabiedrība – makšķernieki, uzņēmēji, tūrisma speciālisti. - *Mums visiem kopā Salacas upes teritorija jāuztver kā liela iespēja*, - teica salacgrīvietis. Viņš arī apstiprināja, ka pašvaldības speciālisti strādās pie marketinga, infrastruktūras sakārtošanas, lai realizētu konkrētus uzdevumus, kas rosinātu pašvaldību un visa reģiona attīstību.

J. Lagūns no ZM vēlēja pašvaldībām aizsargāt vidi un dabu nevis vienkārši mērķa pēc, bet gan rast racionālu un ilgtspējīgu resursu risinājumu.

Izskanēja jautājums, vai Vidzemes un Rīgas plānošanas reģioniem par Salacas upi ekonomiskā ziņā nenāksies lauzt šķēpus. Uz to H. Vents atbildēja, ka abiem reģioniem mērķis ir viens – atbalstīt pašvaldības un līdzsvarot reģiona attīstību. Tāpat žurnālisti jautāja par iespēju *atdzīvīnāt* reiz iesāktu ceļa projektu *Ziemeļu stīga*. Ministrs E. Cilinskis teicās šo jautājumu pārrunāt ar Satiksmes ministrijas pārstāvjiem. Savukārt Salacgrīvas novada mērs D. Straubergs (viņš arī Rīgas plānošanas reģiona vadītājs) apstiprināja, ka šī posma sakārtošana visām četrām pašvaldībām ir saistoša, jo līdz ar to uzlabosies pašvaldību ekonomiskā situācija kopumā. Sadarbību turpinās rīcības plāna izstrāde un sarunas par turpmāko darbību.

Pasākumu Staicelelē kuplināja vietējās mūzikas un mākslas skolas audzēkņu priekšnesumi.

*Liānas Lilienblates-Sipko*  
teksts un foto

## Mūžu dzīvo, mūžu mācies!

Pērn 13. maijā apritēja 5 gadi, kopš *Alojas seniori* reģistrēta kā biedrība. Kad to darījām, pensionāru padomē bija 22 biedri, tagad esam 44. Biedrībai ir savs zīmogs, konts bankā, vimpelis, buklets un biroja telpas. Es lepojos ar biedrības biedriem, jo, tikai strādājot spēcīgā komandā kopā ar zinošiem un spēcīgiem cilvēkiem, uz kuriem var paļauties, varam nebaidīties izvirzīt jaunus un vēl augstākus mērķus.

Šajā laikā esam piedalījušies divos Kopienas iniciatīvu fonda projektos. Ar fonda atbalstu esam īstenojuši projektus *Dators NVO darbam* un *Veselībai un dzīvotpriekam*. Ar Borisa un Ināras Teteru fonda atbalstu īstenojam projektu *Kustībā ir dzīvotprieks*. Savukārt projekts *Aktīvs un radošs senioru laiks Alojā* sāks pērn 1. jūlijā. Paldies Alojās novada domes deputātiem par šī projekta līdzfinansējumu!

Pa šiem gadiem esam devušies pieredzes apmaiņas braucienos pie 12 citām biedrībām. Iepriekšējā gadā bijām Kocēnu novadā. Turpinās arī sadarbība ar biedrību *Rūjienas senioru māja*. Pērn Starptautiskajā veco ļaužu dienā kopā ar biedrību *Staiceles seniori* piedalījāmies Vidzemes senioru pasākumā Rūjienā.

Katru gadu organizējam ekskursijas pa Latvijas novadiem. Esam bijuši Sēlijā un Latgalē. Ne mazāk kā divas reizes gadā rīkojam nūjošanas pasākumus *Apkārt Alojai*. Iepriekšējā gada rudenī to atbalstīja Sociālā dienesta darbinieki. Sadarbībā ar

Ainažu pensionāru padomi esam piedalījušies arī nūjošanas pasākumos *Atbalss* Siguldā un Olimpiskajā centrā *Priekuļi*. Seniori nelielās grupiņās dodas nūjot ārpus nodarbību laika. Vēl viens aktīvāšu veids mums ir nodarbības Alojās vidusskolas halles treniņu zālē. Vasaras periodā darbojas velotūrisma grupa *Kustībā ir veselība*. Pateicoties biedrības valdes locekļiem Elmāram Muķielim, Nikolajam Ķirsim, Andrim Čukuram un Vijai Tilīnai, reizi nedēļā organizējam dambretes un šaha spēļu mācības bērniem.

Pērn rīkojām Alojās novada domes senioru Ziemassvētku atpūtas pasākumu. To vadīja Inga Neimane, iesaistot dalībniekus interesantās aktivitātēs. Visu dalībnieku vārdā pateicamies vakara vadītājam un pašdarbības kolektīvu dalībniekiem! Paldies mūsu sponsoriem - Sociālā dienesta vadītājam Ingai Brentei-Miezei, SIA *Madara 93* valdes priekšsēdētājam Andrim Bērzkalnam, SIA *Aloja-Starkelsen* ģenerāldirektoram Jānim Garančam un uzņēmējam Mārim Miežim. Sirsnīgs paldies par sadarbību un atbalstu Alojās novada domes priekšsēdētājam Valdim Bārdam. Esmu pārliecināts, ka pasākuma atslēga ir un būs sadarbība. Būsim patījami ne tikai vārdos, bet arī darbos! Lai 2014. gads ir radošu domu un ražunu darbu bagāts, lai nepietrūkst spēka, veselības un mīlestības!

*Raimonds Ziedonis Ģimis,*  
biedrības «Alojas seniori»  
valdes priekšsēdētājs

## Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēgums Alojās pilsētas bibliotēkā

15. februārī Alojās bibliotēkā sanāca lasīšanas veicināšanas programmas *Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2013* čačkākie eksperti. Jaunākajām - Tīnai un Evai - bija iepatikušies stāsti par tīģeri un lāci Jānoša grāmatā *Ak, skaistā Panama*. Ingus nešauboties izvēlējās Māra Runguļa anekdošu krājumu *Pēteris un Anniņa*, klātesošajiem nolasot iepatikušos anekdoti. Rūti bija ieinteresējusi Ulfa Starķa *Diktators*, taču Kristīnei vistuvākā bija Ērika Kestnera *Punktiņa un Antons* - tieši tādēļ, ka saturs atklāts komiksu variantā, kas Kristīnei patīk vislabāk. Viktorija bija aizrāvusies ar Danas briesmu pilnajiem piedzīvojumiem Lauras Vilkas grāmatā *Dana un medaljons*, Madara priekšroku deva piedzīvojumiem Rika Riordana grāmatā *Zibens zaglis*. Ieva un Anta kā labāko izvēlējās Luisa Lorija fantastikas romānu *Devējs*. Vecāku žūrijas

eksperte Inguna visiem klātesošajiem pastāstīja, kādēļ būtu vērts izlasīt Kitijas Krauzeres noslēpumaino pasaku *Ezera Anniņa*.

Desmitais lasīšanas gads programā *Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija* Alojās pilsētas bibliotēkā noslēdzās pie tējas tases un svētku klišģera. Kopumā 10 gadu laikā šajā programmā piedalījušies 246 žūrijas eksperti.

Liels paldies par pēdējo 3 gadu laikā lasīšanai saņemtajām grāmatu kolekcijām no VKKF un LNB Bērnu literatūras centra projekta *Bērnu un jaunatnes žūrija*, kā arī LNB Atbalsta biedrības labdarības projekta *Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa*. Paldies vecākiem, kuri atbalstīja un mudināja lasīt, tā ļaujot bērniem iepazīt grāmatu lasīšanu kā aizraujošu nodarbi brīvā laikā starp mācībām, mākslas, mūzikas, sporta aktivitātēm un arī datorspēlītēm!

*Sarmīte Frīdenfelde*

## Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2

### Par vienreizējiem pabalstiem Alojas novadā

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra sēdes lēmumu Nr. 17 (protokols Nr. 2, 17.§).

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 3. un 4. daļu, likuma *Par pašvaldībām* 15. panta 1. daļas 7. punktu, 43. panta 3. daļu.

#### I. Vispārējie noteikumi

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka vienreizējo pabalstu (turpmāk - pabalstu) veidus Alojas novadā, šo pabalstu apmēru, piešķiršanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteikumus minētos pabalstus.

#### II. Pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtība

2. Pabalstus piešķir vienreizēji ģimenēm/personām, kuras savu dzīvesvietu vismaz pēdējos 12 mēnešus ir deklarējušas Alojas novada administratīvajā teritorijā, kā arī ir sasniedzamas deklarētajā adresē.

3. Pabalstus piešķir, neizvērtējot personas/ģimenes ienākumus.

4. Pabalstus piešķir, pamatojoties uz ledzīvotāju reģistra datiem, Dzimtsarakstu nodaļas iesniegtajiem sarakstiem un Sociālajā dienestā esošajiem datiem par trūcīgām ģimenēm/personām.

#### III. Vienreizējo pabalstu veidi

5. Vienreizējie pabalsti ir:

- 5.1. pabalsts dzimšanas dienās (sasniežot 85, 90 un vairāk gadu vecumu);
- 5.2. Ziemassvētku pabalsts natūrā;
- 5.3. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
- 5.4. pabalsts 50, 55, 60, 65 un vairāk gadu kāzu jubilejā.

#### IV. Pabalsts dzimšanas dienās

6. Pabalstu piešķir personām, kuras sasniegušas 85, 90 un vairāk gadu vecumu, pamatojoties uz ledzīvotāju reģistra datiem:

7. Pabalstu izmaksā skaidrā naudā, piegādājot to personas dzīvesvietā.

8. Pabalstu piešķir personām kārtējā gada mēnesī, kurā persona sasniedz 85, 90 un vairāk gadu vecumu, šādā apmērā:

- 8.1. 85 gadu vecumu sasniegušām personām – 20 euro;
- 8.2. 90 un vairāk gadu sasniegušām personām – 30 euro;
- 8.3. 100 gadu un vairāk sasniegušām personām – 150 euro.

#### V. Ziemassvētku pabalsts

9. Ziemassvētku pabalstu natūrā (Ziemassvētku paciņu veidā) piešķir, ja ir apmierināts pieprasījums pēc sociālās palīdzības pabalstiem un budžetā tam pietiek līdzekļu.

10. Ziemassvētku pabalsts personām tiek piegādāts dzīvesvietā vai izsniegts svinīgos pasākumos (decembrī un janvārī).

11. Ziemassvētku pabalstu piešķir:

- 11.1. personām no 85 gadu vecuma;
  - 11.2. bērniem no piedzimšanas brīža līdz 10 gadiem;
  - 11.3. bērniem, kuri atrodas ārpusģimenes aprūpē;
  - 11.4. Alojas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušām personām, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.
12. Ziemassvētku pabalsts tiek piešķirts, pamatojoties uz ledzīvotāju reģistra datiem un Sociālajā dienestā pieejamās informācijas.

#### VI. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā

13. Tiesības saņemt pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā ir vienam no vecākiem, adoptētājiem vai bērna ārpusģimenes aprūpi īstenojošai personai, kuras deklarētā dzīvesvietā pēdējos 12 mēnešus ir Alojas novada administratīvajā teritorijā.

14. Pabalsta apmērs ir 100 euro par katru jaundzimušo bērnu, kura deklarētā dzīvesvietā ir Alojas novada administratīvajā teritorijā.

15. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu Sociālais dienests pieņem saskaņā ar Dzimtsarakstu nodaļas iesniegto jaundzimušo sarakstu.

16. Pabalstu izmaksā svinīgā pasākumā vai personas iesniegumā, kas iesniegts 6 mēnešu laikā no bērna dzimšanas, norādītajā kārtībā.

15. Pabalstu neizmaksā vecākiem, kuriem pārtrauktas aizgādības tiesības uz bērnu.

16. Pabalsts netiek piešķirts:

- 16.1. ja bērns pēc dzimšanas nodzīvojis mazāk par 7 diennaktīm;
- 16.2. ja bērns ievietots bērnu aprūpes iestādē;
- 16.3. ja pabalsts par jaundzimušā piedzimšanu saņemts citā pašvaldībā;
- 16.4. gadījumos, ja nepastāv noteikumu 13. un 14. punktā minētie nosacījumi.

#### VII. Pabalsts 50, 55, 60, 65 un vairāk gadu kāzu jubilejā

17. Pabalstu saņem Alojas novada administratīvajā teritorijā deklarētas personas, kuras vienā civilaullībā faktiski nodzīvojušas 50, 55, 60, 65 un vairāk gadu, pamatojoties uz Dzimtsarakstu nodaļas iesniegto sarakstu Sociālajā dienestā.

18. Pabalstu laulātajam pārim izsniedz svinīgā sarīkojumā vienu reizi gadā. Ja laulātie objektīvu iemeslu dēļ nevar ierasties uz sarīkojumu, pabalsts tiek piegādāts dzīvesvietā.

19. Pabalstu piešķir šādā apmērā:

- 19.1. 50 gadu kāzu jubilejā (Zelta kāzas) – 80 euro;
- 19.2. 55 gadu kāzu jubilejā (Smaragda kāzas) – 100 euro;
- 19.3. 60 gadu kāzu jubilejā (Dzeltenā dimanta kāzas) – 120 euro;
- 19.4. 65 (Dimanta vainaga kāzas) un vairāk gadu kāzu jubilejā – 150 euro.

#### VIII. Noslēguma jautājumi

20. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var pārsūdzēt Alojas novada domē, Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā.

21. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2010. gada 20. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2 *Par vienreizējiem pabalstiem Alojas novadā*.

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

## Paskaidrojuma raksts

### saistošajiem noteikumiem Nr. 2

#### «Par vienreizējiem pabalstiem Alojas novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi nepieciešami, lai noapaļotu izmaksājamās summas euro valūtā, kā arī paaugstinātu pabalsta apmērus
2. Īss projekta satura izklāsts	Veicot grozījumus, tiek noapaļotas pabalstu izmaksājamās summas, kā arī paaugstināti atsevišķi pabalstu apmēri. Tika veikts arī pabalsta saņēmēju mērķgrupu paplašinājums personām, kuras saņems Ziemassvētku pabalstu
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu izpilde radīs nebūtisku papildu finansējuma nepieciešamību no pašvaldības budžeta, taču ir iekļauta izskatāmā Sociālā dienesta budžeta tāmē. Pabalsti tāpat kā līdz šim tiks izmaksāti no Alojas novada domes Sociālā dienesta budžeta
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošo noteikumu realizācija tieši neietekmēs uzņēmējdarbības vidi
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Neskaidrību gadījumā personas var vērsties Alojas novada domes Sociālajā dienestā

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Netika veiktas, jo saturiski un pēc būtības saistošie noteikumi netiek mainīti. Jaunu saistošo noteikumu apstiprināšana pamatojama ar nepieciešamību mainīt valūtu no LVL uz EUR, minimāli paaugstinot atsevišķu pabalstu apmērus, neradot iedzīvotājiem neskaitāmus nolikuma grozījumus.
--	---

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

## Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3

### Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma naudas piedziņu bezstrīda kārtībā

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra sēdes lēmumu Nr. 18 (protokols Nr. 2, 18.§).

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 14. panta otrās daļas 4. punktu, likuma *Par nekustamā īpašuma nodokli* 9. panta otro daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka termiņu, kādā pašvaldība piedzen laikā nenomaksāto nekustamā īpašuma nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu bezstrīda kārtībā.

2. Ja nodokļa maksātāja parāda summa ir mazāka par 700 EUR un nodokļa maksājumi kavēti vairāk par četriem termiņiem, nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpilde uzsākama piecu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

3. Ja nodokļa maksātāja parāda summa pārsniedz 700 EUR un nodokļa maksājumi ir kavēti vairāk par četriem termiņiem, nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpilde uzsākama triju gadu laikā no samaksas termiņa iestāšanās brīža.

4. Nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņu bezstrīda kārtībā veic amatpersona, kas realizē nodokļu administrācijas funkcijas Alojas novadā.

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

## Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra saistošie noteikumi Nr. 4

### Par Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošo noteikumu Nr. 20 «Par kārtību, kādā Alojas novada domes amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu līdzekļus» atzišanu par spēku zaudējušiem

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra sēdes lēmumu Nr. 19 (protokols Nr. 2, 19.§).

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošos noteikumus Nr. 20 *Par kārtību, kādā Alojas novada domes amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu līdzekļus* (publicēti *Alojas Novada Vēstis* Nr. 39 2013. gada 29. oktobrī).

2. Publicēt paziņojumu par saistošo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem Alojas novada domes izdevumā *Alojas Novada Vēstis*.

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

## Paskaidrojuma raksts

### Alojas novada domes 2014. gada 29. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 4

#### «Par Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošo noteikumu Nr. 20 «Par kārtību, kādā Alojas novada domes amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu līdzekļus» atcelšanu»

Saistošo noteikumu satura izklāsts	Saistošie noteikumi paredz, ka spēku zaudē Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošie noteikumi Nr. 20 <i>Par kārtību, kādā Alojas novada domes amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu līdzekļus</i> , kas publicēti 2013. gada 29. oktobra Alojas novada domes izdevumā <i>Alojas Novada Vēstis</i>
Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums	LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 26.11.2013. vēstulē Nr. 18-6/11516 norādījusi, ka likums <i>Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā</i> nepilnvaro pašvaldību izdot saistošos noteikumus, savukārt pašvaldības mantas izmantošanu pašvaldības amatpersonu un darbinieku vajadzībām un pašvaldības finanšu līdzekļu piešķiršanu pašvaldības amatpersonām un darbiniekiem dome ir tiesīga regulēt, izdodot iekšējo normatīvo aktu, nevis saistošos noteikumus, tāpēc lūdz atcelt Alojas novada domes saistošos noteikumus Nr. 20 <i>Par kārtību, kādā Alojas novada domes amatpersonas un darbinieki izmanto pašvaldības mantu un finanšu līdzekļus</i>
Informācija par saistošo noteikumu ietekmi	
- uz pašvaldības budžetu	Neietekmēs
- uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Neietekmēs
- uz administratīvajām procedūrām un konsultācijām ar privātpersonām	Neietekmēs

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

# Novadi apvienojas, lai prezentētu savus piedāvājumus tūrisma izstādē Rīgā



Alojas novada izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš (no labās) kopā ar citiem pašvaldību pārstāvjiem svinīgajā lentes griešanā Vidzemes piekrastes novadu apvienotā stenda atklāšanā

No 7. līdz 9. februārim izstādē-gadatirgū *Balttour 2014* pirmo reizi zem vienota zīmola piedalījās Vidzemes piekrastes tū-

risma klastera iniciatīva *Saviļņojošā Vidzeme*, kas ietver sevī Alojas, Carnikavas, Limbažu, Saulkrastu un Salacgrīvas no-

vodu. Pasākumā tika prezentēta arī jaunā Vidzemes piekrastes karte tūristiem.

Stenda svinīgā atklāšanā uzrunu teica

5 pašvaldību domes pārstāvji, kuri uzsvēra Vidzemes piekrastes pašvaldību sadarbības nepieciešamību un atzinīgi novērtēja *Saviļņojošās Vidzemes* darbu. Tūrisma ziņu portāls *BalticTravelnews.com* sadarbībā ar tūrisma industriju pasniedza balvas *Gada cilvēks tūrismā 2013* astoņiem laureātiem. Nominācijā *Tūrisma informācijas centra vadītājs 2013* balvas ieguva divas *Saviļņojošās Vidzemes* pārstāves – Limbažu novada Tūrisma informācijas centra (TIC) vadītāja Ilze Millere un Saulkrastu TIC vadītāja Gita Memmēna.

Tūrisma izstādes laikā Vidzemes piekrastes uzņēmēji apmeklētājus iepazīstināja ar saviem piedāvājumiem. Bija iespēja uzzināt, ko piedāvā SIA *N. Bomja maiznīca Lielezers*, ar saviem darbiem iepazīstināja SIA *Kalumi* īpašnieks un kalējs, tautas daiļamata meistars Kaspars Auza, stendā viesojās supdēļu un vējdēļu parādes organizators Dainis Pūka no Carnikavas, apvienība *Seaside feeling* no Saulkrastiem aicināja uz radošajām darbnīcām un biedrība *Mežābele* no Salacgrīvas iepazīstināja ar rokdarbnieču piedāvājumu. Uz lielās skatuves skatītājus iepriecināja un ar Meteņu svinēšanas tradīcijām iepazīstināja Saulkrastu folkloras kopa *Dvīga*.

Izstādes apmeklētāji atzinīgi novērtēja jauno Vidzemes piekrastes tūrisma karti, kā arī projektā *Central Baltic Cycling* veidoto ceļvedi ar 573 km garo velomaršrutu un piekrastes pašvaldību tūrisma piedāvājumus.

13. februārī *Saviļņojošās Vidzemes* pārstāvji devās uz Igaunijas tūrisma izstādi *Tourest 2014*, lai Tallinā sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju prezentētu *Green Heritage* projektā izstrādāto kultūras mantojuma karti, kā arī Vidzemes piekrastes tūrisma karti un novadu piedāvājumus.

## Ansamblis «Kolorīts» ar skanīgu koncertu noslēdz savu pastāvēšanu

Februāra sākumā ar skanīgu koncertu Puikules tautas namā koncertēšanu noslēdza vokālais ansamblis *Kolorīts*. Ansambļa radošā darbība ilgusi 23 gadus, kopā izdziedāts desmitiem dziesmu, vairākkārt saņemti augsti novērtējumi, būs koncertceļojumos ārzemēs un tepat Latvijā.

Vakara gaitā ansambļa dalībnieces pateicās saviem labvēļiem. Nelielā prezentācijā klātesošie bija aicināti ielūkoties skaistākajos koncertceļojumu mirkļos, kas pērn ansambļa dalībnieces aizveda uz Maltu, bet 2011. gadā uz Slovākiju. Tāpat redzējām brīnišķīgus kadrus no pērnā gada Dziesmu un deju svētkiem Rīgā.

Ansamblis saņēma daudz labu vēlējumu, novērtējumu un pateicības vārdu. Dziedošās dāmas bija ieradies sveikt domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, daži deputāti, Brīvzemnieku pārvaldes pārstāvji un citi ansamblim tuvi cilvēki. Vakara gaitā daudzkārt tika minēts ansambļa vadītājas Ingūnas Rijnieces vārds, tāpat komponists Didzis Rijnieks, kura dziesmas pastāvēšanas laikā izdziedājis ansamblis. Sveikt savus kādreizējos kolēģus bija

ieradusies Digna Virkstene. Viņa arī labprāt iesaistījās dziedāšanā kopā ar ansambļa biedrenēm. Izskanēja daudz pateicības vārdu ansambļa labvēļiem un atbalstītājiem, bijušajiem dalībniekiem un vadītājiem.

Koncerta noslēgumā Puikules tautas nama vadītāja Maija Martinova katrai ansambļa dalībniecei dāvināja sudraba kulloniņu stilizētas lilijas veidā, ko bija gatavojis mākslinieks Oļegs Auzers. - *Vēlos pateikt paldies par jūsu mīlestību uz dziesmu, par mīlestību uz garīgo mūziku, par brīnišķīgajiem koncertiem, - sveicot mākslinieces, teica M. Martinova. Viņa skaidroja, ka heraldikā lilija simbolizē laimi, karaļa varas emblēmu un uzticību garīgai baznīcai. - Kad izlasīju šo skaidrojumu, sapratu, ka šī dāvaniņa jums būs kā Dieva sūtīta, - ar aizkustinājumu teica puikuliete.*

Pasākums noslēdzās ar draudzīgu kopabūšanu, sirsnīgām sarunām, kurās tika ritināts piedzīvojumiem bagātais atmiņu kamoliņš.

*Liānas Lilienblates-Sipko  
teksts un foto*



«Kolorīta» kolektīvs kopā ar saviem atbalstītājiem un draugiem

## Īsziņas

♦ 21. februārī Alojā kultūras namā notika Alojā novada skatuves runas konkurss. Tajā piedalījās 12 Alojā Aukseļa vidusskolas, Staiceles vidusskolas un Ozolmuižas pamatskolas skolēnu no 1. līdz 12. klasei. Par laureāti kļuva Ozolmuižas pamatskolas 6. klases audzēkne Elīna Dzelzīte. 6. martā viņa pārstāvēs novadu Vidzemes kultūrvēsturiskā novada skolēnu skatuves runas konkursā.

♦ Pagājušajā nedēļā pašvaldība noslēdza līgumu par skolvadības sistēmas *E-klase* ieviešanu arī abās novada mūzikas un mākslas skolās un sporta skolā. Sistēma piedāvās arī moduli *Rūpju bērns*, kas ļaus Sociālajam dienestam, bāriņtiesai un pašvaldības policijai iegūt datus par skolēnu uzvedību, kavējumiem. Viņiem būs arī tiesības veikt ierakstus skolēnu personas lietās.

♦ 11. februārī Alojā novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda piedalījās Valmieras Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēdē, kas notika Burtnieku pagastā. Uz sēdi bija aicināti apkārtējo novadu vadītāji un uzņēmēji. Tikšanās reizē runāja par novadu sadarbības iespējām ekonomiskās attīstības veicināšanai, Eiropas Savienības

2014. - 2020. gada finansējuma sadalījumu un pieejamību lauku reģioniem.

♦ Pagājušajā nedēļā pašvaldības jaunizveidotā SIA *Alojas novada Saimniekserviss* valdes locekle Ineta Matvejeva un domes vadība tikās ar komunālo saimniecību vadītājiem, darbiniekiem un pārvaldniekiem, lai tuvāk iepazītos un pārrunātu, kā turpmāk strādās jaunais uzņēmums. I. Matvejeva pastāstīja, ka organizēs tikšanos ar katru darbinieku atsevišķi, lai noskaidrotu viņu redzējumu un saprastu, cik katrs darbinieks ir motivēts strādāt. Jaunā valdes locekle piedalījās arī Valmierā notikušajā seminārā par dzauzdzīvokļu māju siltināšanu.

♦ 22. februārī Pāles kultūras namā notika Limbažu koru aprīnča vokālo, vokāli instrumentālo, tautas mūzikas instrumentu, koklētāju ansambļu un kapelu skate. Tajā Ozolmuižas sieviešu vokālais ansamblis *Savam priekam* (vadītājs Mārtiņš Groskaufmanis) un Vilzēnu tautas nama sieviešu vokālais ansamblis *Heihera* (vadītāja Daina Mūrmiece) saņēma II pakāpes diplomu, bet Staiceles kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis *Vēlreiz* un vadītāja Līga Siliņa – I pakāpes diplomu.

## Sporta pasākumu kalendārs



1.III 10.00 Braslavas pagasta ziemas sporta diena - Vilzēnu tautas namā



10.00 Ziemeļvidzemes sieviešu basketbola līgas posms - Alojā sporta hallē

8.III 10.00 Alojā novada sacensības galda tenisā - Alojā sporta hallē



9.III 9.30 Vidzemes ziemas čempionāta telpu futbolā B fināls (2004. g. dz. un jaunāki) - Alojā sporta hallē

11.III 10.30 Alojā novada skolu sporta spēles - Alojā sporta hallē



15.III 10.00 Latvijas Galda tenisa federācijas Mazās balvas izcīņa galda tenisā (5. kārtā) - Alojā sporta hallē

16.III 10.00 Latvijas karatē asociācijas Karatē līgas sacensības - Alojā sporta hallē

22.III 10.00 Alojā novada atklātās sacensības volejbolā sievietēm *Alojas halles kauss* - Alojā sporta hallē

23.III 10.00 Alojā novada atklātās sacensības volejbolā vīriešiem *Alojas halles kauss* - Alojā sporta hallē

### Deputāts Aivars Auseklis

pieņems iedzīvotājus 10. martā no plkst. 10 - 12

Alojā sporta hallē Aukseļa ielā 1, Alojā

## PATEICĪBA

Mīļie staicelieši, rozēnieši, vīķieši!

Paldies par dziļo cieņu, patieso mīlestību, uzticēšanos un atbalstu! Paldies par aizkustinājumu un pagodinājumu, ko guvu svinīgajā ceremonijā *Goda balva medicīnā 2013*. Ieguva *Dzīvības asna* piemiņas zīmi kā apliecinājumu jūsu atzinīgajam mana sirds darba novērtējumam pacientu ārstniecībā un aprūpē! Es vienmēr būšu jums blakus, mani mīļie!

Feldšere Signe

## Ikgadējā suņu un kaķu vakcinācija



1. martā Ungurpilī  
22. martā Braslavas pagastā  
26. aprīlī Alojā  
17. maijā Brīvēznieku pagastā

Stākā informācija  
pa t. 29430123 (Inga)

## Gatavojamies svētkiem «Aloja gavilē!»

Alojā pilsētas svētki, kas norisināsies no 1. līdz 5. jūlijam, būs velīti interesantai jubilejai - Alojā vārds pirmo reizi minēts vēstures dokumentos pirms 565 gadiem - 1449. gadā, kas tiek uzskatīts par Alojā dibināšanas gadu. Svētku organizatori gatavo daudzpusīgu un interesantu programmu, lai tajā savu vietu atrastu ikviens aļojietis un svētku viesis.

Svinības sāksies 1. jūlija vakarā ar SPORTA aktivitātēm ģimenēm un sportiski aktīviem aļojiešiem. Ar velobraukšanu un nūjošanu iesaistīsim arī Latvijā popularitāti ieguvušos biedrības *Alojas seniori* pārstāvjus.

2. jūlijs jeb mazā sestdiena būs velīta JAUNIEŠIEM: radošās darbnīcas un diskotēka.

3. jūlija vakarā konkursā par Alojā VĒSTURI piedalīsies nevalstisko organizāciju un aktīvāko aļojiešu komandas.

4. jūlijā ar pilsētas iestāžu un organizāciju parādes GĀJIENU pulcēsims uz KONCERTUZVEDUMU *Radi tālāk...*, kurā piedalīsies pilsētas amatiermākslas kolektīvi.

Svētki noslēgsies ar CIEMIŅU dienu 5. jūlijā. Svētku TIRGŪ aicināsim tirgotājus no tuvākas un tālākas apkārtnes. Neiztrūks arī atrakcijas un citas izpriecības BĒRNIEM. Alojā muzeja vadītāja Līga Moderniece piedāvās izzinošu PASTAIGU, kurā iepazīstinās ar senāko Alojā apbūvi.

No 4. līdz 6. jūlijam Alojā nometnē *Draudžu dienas*, kas velītas līdzekļu vākšanas akcijai Alojā baznīcas remontam, viesosies evaņģēliski luterisko draudžu pārstāvjus no Latvijas un ārvalstīm.

Informācija par nometni - <http://letsgo-toaloja.eu>.

Sestdienas vakarā plkst. 19.00 sāksies kristīgo grupu KONCERTS, kam sekos UGUŅOŠANA un viesu dāvāna pilsētai - BALLE, kurā spēlēs grupa CREDO.

Savus papildinājumus svētkiem vēl gatavo nevalstiskās organizācijas, pašvaldības iestādes un uzņēmumi.

Pilnīgu SVĒTKU PROGRAMMU meklējiet nākamajos *Alojas Novada Vēstures* numuros un pašvaldības mājaslapā [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv).

### ACINĀJUMS ALOJIEŠIEM!!!

Pilsētā svētku dienās uzņemsim daudz ciemiņus. Iepriecināsim sevi un viņus ar sakoptu un ziediem krāšņi pušķotu gavilnieci - mūsu Alojū!

Alojā pilsētas pārvalde organizē konkursu *Ziedošā Aloja 2014*, kurā varēs piedalīties ikviens, kas ieguldīs izdomu un spēkus sava nama, pagalma, balkona vai loga dekorēšanai ar ziediem. Uzvarētāji saņems naudas balvas. Konkursa nolikumu publicēsim nākamajā mēnesī.

Ir pēdējais laiks pašiem iesēt puķu sēklas stādīšanai vasarā!

Ineta Laizāne,  
Alojā kultūras nama direktore

## Alojā novada dome informē

Lai pavasara šķīdoņa laikā saglabātu Alojā novada pilsētu ielas un novada lauku teritorijas ceļus, sākot ar 28. februāri uz pašvaldības ielām un ceļiem tiek ierobežota visa veida satiksme transportam ar kopējo faktisko masu virs 6,5 t (izņemot vieglo autotransportu, operatīvo autotransportu, satiksmes autobusus, automašīnas piena savākšanai, autotransportu sadzīves atkritumu izvešanai un automašīnas pārtikas produktu pārvadāšanai). Ierobežojumi būs spēkā līdz laikam, kad ceļi iegūs atbilstošu nestspēju.

Ja nepieciešams satiksmē iesaistīt transportu, kas pārsniedz noteikto ierobežojumu, tas jāaskaņo ar pārvaldes vadītāju.

## Afīša

- 1.III 10.00 Vilzēnos Braslavas pagasta sporta spēles novuss, galda teniss, dambrete, šautriņu mešana  
13.00 sportiskas atrakcijas brīvā dabā. Diskotēka ar DJ Jāni Virsi  
17.00 Smaidu un smieklu pēcpusdiena. Piedalās Rīgas Latviešu biedrības *Omulības klubīņa* vadoņi Ēriks Hānbergs un Jānis Kuzulis, vīru vokālā grupa *Arājs*, Ventis Zilberts, Māra Skride. Ieeja € 1,42
- 7.III Staiceles kultūras namā Sieviešu dienai velīts pasākums
- 8.III 19.00 Puikules tautas namā pašdarbības kolektīvu koncerts un balle pie galdiņiem. Par deju mūziku rūpēsies Hārdijs. Būs arī karaoke  
20.00 Alojā kultūras namā balle pie galdiņiem. Spēlēs grupa *Blēži* no Valmieras, netradicionālo deju grupu priekšnesumi. Ieejas kartes (€ 10) var iegādāties līdz 4. martam Alojā kultūras namā
- 14.III 19.00 Vilzēnu tautas nama dramatiskā kolektīva *Man patīk pirmizrāde* - A. Niedzviēdzis *Dūdenezin*, režisore A. Lapkovska
- 15.III 18.00 Puikules tautas namā *Popiela 2014*
- 22.III 19.00 Alojā kultūras namā vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancis *Ielūdž Anda un Alvis*, ieeja € 2,13
- 25.III 15.00 Staicelē pie piemiņas akmens komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums
- 29.III 19.00 apbalvojuma *Alojā novada Goda balva* pasniegšanas ceremonija Alojā sporta hallē

## «Alojā Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2400 eksemplāru. Izdevējs - Alojā novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilēnblate-Sipko, tālr. 29339917, 64020499, e-pasts: [prese@aloja.lv](mailto:prese@aloja.lv), Jūras iela 13, Alojā, Alojā novads, LV-4064. [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv)

Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.